Tôi bắt tay và chào trang trọng mười chiến
hửu và hôm nay tôi mới được duyệt hàng quân liên
binh chủng sau chín năm trong quân đội. Mọi
người cười nói hỏi thăm tôi vui vẻ. Hoàng cho biết
mười anh em thương binh ở đây được trả lương
như công nhân khoẻ mạnh, nhà cửa, cơm nước,
quần áo mình lo hết, duy chỉ có một điều lệ hơi

Đặc San Trà Vinh 2012 - Nhâm Thìn 87

khắc khe sống trong đây phải là đàn ông độc thân,
có gia đình phải tự ra riêng bên ngòai.
Phải chăng chuyện lăng nhăng của vợ
Hoàng ở Cali trả giá bằng cái chết đã làm nên điều
lệ khe khắc của trang trại nầy: “cấm muỗi và đàn
bà” ?
Tất cả mọi người làm việc tự nguyện sau
khi được phân công thích hợp.